





# Banco Bradesco Cartões S.A.

Empresa da Organização Bradesco  
CNPJ 59.438.325/0001-01

Sede: Cidade de Deus - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

## NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

### 5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

	Em 31 de dezembro - R\$ mil					Exercícios findos em 31 de dezembro - R\$ mil	
	1 a 30 dias	60 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2016	2015
<b>a) Vencimentos</b>							
Aplicação no mercado aberto:							
Posição bancada							
Letras do tesouro nacional	587.877	-	-	-	-	587.877	303.257
Aplicações em depósitos interfinanceiros	-	404.479	868	8.623.258	101.589	9.130.194	8.185.729
Total em 2016	587.877	404.479	868	8.623.258	101.589	9.718.071	-
Total em 2015	303.257	-	8.168.854	-	16.875	-	8.488.986

### b) Recreios de aplicações interfinanceiras de liquidez

Classificadas na demonstração de resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários.

### c) Classificação por categorias e prazos

Títulos	2016			2015		
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	Acima de 360 dias	1 a 30 dias	31 a 180 dias	Acima de 360 dias
<b>Instrumentos financeiros derivativos</b>						
Títulos para negociação (2)	28.015	806	-	28.821	806	-
Letras financeiras do tesouro	-	-	5.831	5.831	-	5.831
Total em 2016	28.015	806	5.831	34.652	806	5.831
Total em 2015	1.704	11.789	2.680	-	-	-

(1) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificação, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes; e  
(2) Para fins de apresentação do Balanço Patrimonial os títulos classificados como "para negociação" estão demonstrados no ativo circulante.

### d) Resultado de operações com títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos

	Exercícios findos em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2016	2015
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5b)	1.150.768	174.452
Instrumentos financeiros derivativos	(78.781)	89.338
Títulos de renda fixa	462	314
Total	1.072.449	264.104

### e) Instrumentos financeiros derivativos

O Bradesco Cartões participa de operações envolvendo instrumentos financeiros derivativos, representados por contratos "a termo", registrados em contas patrimoniais e de compensação, em um contexto integrado com o controlador e empresas ligadas, que se destinam a atender as necessidades próprias, para administração de suas variações. Os instrumentos financeiros derivativos, quando utilizados pela instituição como instrumentos de "hedge", destinam-se a protegê-la contra variações nas taxas de juros de ativos e passivos. Os derivativos geralmente representam compromissos futuros para trocar moedas ou indexadores, ou comprar ou vender outros instrumentos financeiros nos termos e datas especificados nos contratos. O valor justo dos contratos a termo é determinado com base em cotações de preços de mercado para derivativos negociados em bolsa ou utilizando-se técnicas de modelagem de fluxo de caixa descontado que usam curvas de rendimento, refletindo os fatores de risco adequados.

A política de gestão de risco da Organização Bradesco é fundamentada na utilização de instrumentos financeiros derivativos com o objetivo, predominantemente, de mitigar os riscos decorrentes das operações efetuadas pelo Banco Bradesco e empresas controladas.

### f) Valor dos instrumentos registrados em contas de compensação

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	2016		2015	
	Valor global	Valor líquido	Valor global	Valor líquido
Contratos a termo (1)	-	-	-	-
Compromissos de compra:				
- Moeda estrangeira	659.484	-	1.223.226	810.004
Compromissos de venda:				
- Moeda estrangeira	968.209	308.725	413.222	-

(1) Contratos efetuados em dólar.

### 7) OPERAÇÕES DE CRÉDITOS E PROVISÃO PARA CRÉDITOS DE LIQUIDAÇÃO DUVIDOSA

#### a) Modalidades e prazos

	Curso normal					Total (A)	
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	2016	2015
<b>Operações de crédito</b>							
Empréstimos	1.575.826	127.423	98.655	349.837	468.864	2.183.370	2.369.171
Outros créditos (1)	2.288.601	4.774.514	1.313.486	2.647.141	2.218.523	2.897	13.5
Total em 2016	8.864.427	2.421.632	4.666.793	2.267.387	2.267.387	18.245.162	86,5
Total em 2015	9.646.716	3.387.366	780.012	1.740.955	1.814.095	188.824	100,0

#### b) Modalidades e níveis de riscos

	Curso anormal					Total (B)	
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	2016	2015
<b>Operações de crédito</b>							
Empréstimos	304.537	294.606	306.629	794.390	1.318.106	3.018.268	100,0
Total em 2016	304.537	294.606	306.629	794.390	1.318.106	3.018.268	100,0
Total em 2015	287.658	262.797	233.907	613.340	949.910	-	-

#### c) Concentração das operações de crédito e outros créditos

	Curso anormal					Total geral (A+B+C)	
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	2016	2015
<b>Operações de crédito</b>							
Empréstimos	39.062	33.106	27.555	66.819	85.078	96.999	295.288
Outros créditos (1)	-	-	-	-	-	-	-
Total em 2016	39.062	33.106	27.555	66.819	85.078	96.999	348.619
Total em 2015	85.626	16.114	19.880	43.937	62.491	67.240	100,0

(1) Outros créditos compreendem títulos e créditos a receber (cartão de crédito).

#### d) Setor de atividade econômica

	Nível de risco										Total		
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2016	%	2015	%
Empréstimos	13.751	1.183.895	323.224	937.558	505.358	364.375	322.411	313.398	2.241.892	6.205.862	25,4	5.012.071	24,8
Outros créditos	1.380.428	10.317.109	2.098.408	3.729.235	186.131	59.569	35.884	28.990	409.408	18.245.162	74,6	15.188.797	75,2
Total em 2016	1.394.179	11.501.004	2.421.632	4.666.793	691.489	423.944	358.295	342.388	2.651.300	24.451.024	100,0	20.200.868	100,0
Total em 2015	5,7	47,0	9,9	19,1	2,8	1,7	1,5	1,4	10,9	-	-	-	-
%	1.195.964	10.551.535	1.670.358	3.540.305	530.574	342.376	294.244	243.597	1.831.807	24.451.024	100,0	20.200.868	100,0
%	5,9	52,2	8,3	17,5	2,6	1,7	1,5	1,2	9,1	-	-	-	-

#### e) Composição das operações de crédito e da provisão para créditos de liquidação duvidosa

Nível de risco	% Mínimo de provisionamento requerido	Curso normal					Curso anormal					Provisão			
		1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	2016	%	2015	%	2016	%	2015	%	
A	-	1.394.179	-	1.394.179	-	5,7	-	-	-	-	-	-	-	-	-
A	0,5	11.501.004	-	11.501.004	-	47,0	-	-	-	57.505	360	57.865	1,9	52.974	1,9
B	1,0	2.287.281	134.351	2.421.632	19,1	1.282	61	132.473	873	25.089	6,3	25.089	0,6	17.411	0,6
C	3,0	4.415.205	251.588	4.666.793	19,1	7.009	539	132.456	105.359	245.363	6,1	186.346	6,5	186.346	6,5
D	10,0	19.597.669	385.309	19.983.008	81,7	8.291	600	212.834	106.592	328.317	8,2	256.731	9,0	256.731	9,0
E	30,0	406.179	285.310	691.489	2,8	24.528	4.003	40.618	137.952	207.101	5,2	159.907	5,5	159.907	5,5
F	50,0	150.452	273.492	423.944	1,7	71.503	10.544	45.136	84.577	211.760	5,3	171.017	5,9	171.017	5,9
G	70,0	97.961	260.334	358.295	1,5	111.994	18.173	48.980	71.480	250.627	6,3	205.824	7,2	205.824	7,2
H	100,0	79.934	262.454	342.388	1,4	159.669	24.049	55.954	102.545	342.217	6,6	243.474	8,5	243.474	8,5
Total em 2016		1.486.468	2.980.948	4.467.416	18,3	2.088.402	235.419	942.630	396.554	3.663.005	91,8	2.611.029	91,0	2.611.029	91,0
Total em 2015		86,2	13,8	-	100,0	52,5	5,9	29,0	12,6	-	-	-	-	-	-
%		17.557.968	2.642.900	20.200.868	100,0	1.561.214	197.713	721.961	386.872	2.667.760	100,0	2.667.760	100,0	2.667.760	100,0
%		86,9	13,1	-	100,0	54,4	6,9	25,2	13,5	-	-	-	-	-	-

#### f) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2016	2015
Saldo inicial	2.867.760	2.320.136
Provisão específica (1)	1.758.927	1.400.223
Provisão genérica (2)	721.961	625.473
Provisão excédente (3)	386.872	294.440
Cisão HSBC (Nota 2)	152.319	-
Constituição	3.479.790	2.440.144
Baixas para prejuízo	(2.508.547)	(1.892.520)
Saldo final	3.991.322	2.867.760
Provisão específica (1)	2.332.712	1.758.927
Provisão genérica (2)	1.155.464	721.961
Provisão excédente (3)	503.146	386.872
Recuperação de créditos baixados como prejuízo (4)	424.295	375.630
Renegociação de créditos no exercício	1.701.892	1.505.371

(1) Para as operações que apresentem parcelas vencidas há mais de 14 dias;

(2) Constituída em razão da classificação do cliente ou da operação e, portanto, não enquadradas no item anterior;

(3) A provisão excédente é constituída considerando a experiência da Administração e a expectativa de realização da carteira de créditos, de modo a apurar a provisão total julgada adequada para cobrir os riscos específicos e globais dos créditos, associada à provisão calculada de acordo com a classificação;

### 9) INVESTIMENTOS

Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica de "Resultado de participações em coligadas e controladas".

Empresas	Capital social	Patrimônio líquido ajustado	Lucro líquido ajustado	Quantidade de ações/cotas possuídas (em milhares)		Participação no capital social %	Valor contábil		Resultado de equivalência patrimonial	
				Cotas	Ações		2016	2015	2016	2015
Banco Bradesco BERJ S.A. (1)	3.067.000	4.738.227	321.927	-	100,000	4.738.227	4.661.747	321.927	3.612.708	
Banco Bradescard S.A.	1.991.716	2.798.793	62.823	-	100,000	2.798.793	2.736.567	62.823	297.405	
Bradescard Elo Participações S.A.	669.200	1.556.192	226.123	-	100,000	1.556.192	1.334.153	226.123	273.872	
Bankpar Consultoria e Serviços Ltda.	493.500	364.278	(171.785)	493.500	100,000	634.278	806.063	(171.785)	155.520	
Imagra Imobiliária e Agrícola Ltda.	127.700	276.125	41.324	81.828	64,078	176.937	150.709	26.480	24.233	
Shopifácil Soluções em Comércio Eletrônico S.A.	2.001	8.522	4.830	-	80,000	6.818	2.991	3.864	134	
MFO Processadora de Pagamentos Móveis S.A.	23.550	-	(98)	-	1,413,069	50,000	3	52	(49)	
Banco CBSS S.A. (2)	-	-	-	-	-	-	130.206	3.259	(7.734)	
Trenton Holdings S.A. (3)	-	-	-	-	-	-	-	-	20.635	
Total						9.911.248	9.822.488	472.642	4.375.759	

(1) Redução no valor do investimento devido à redução de capital social do Banco Bradesco BERJ S.A. de R\$ 49.203.095 mil, sendo R\$ 49.150.022 mil em espécie e R\$ 53.073 mil através da transferência da participação acionária em outras subsidiárias da Organização Bradesco, conforme AGE de 17.11.2015;

(2) Empresa alienada em 29.2.2016; e

(3) Empresa alienada na redução de capital conforme AGE de 17.11.2015.

### 10) INTANGÍVEL

Os ativos intangíveis adquiridos são compostos por:

	Taxa amortização	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
		Custo	Amortização	2016	2015
Software (1)	20%	39.424	(14.388)	25.036	19.996
Carteira de clientes	20%	-	-	-	1.341
Relevância futura/carteira de cliente (2)	5				









